
COMUNE DI  MARIGLIANO
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE :   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n.   395  del  04/05/2020

  Registro  Settore  n.     84      del  28/04/2020

OGGETTO: Aggiudicazione  definitiva  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “Realizzazione  Strada  Ex
Tracciato  FF.SS.”      CIG  8232892D64

           (     )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE

Riferimenti contabili:

- Determina  di impegno  spesa n. 

- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:

- Come da  foglio allegato del  responsabile del

settore finanziario

Riferimenti  normativi:

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:

- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(  x  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi

dal__________________.

Il  Messo Comunale

___________________ 

                 IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  IV
                                                                                                                          Arch. Sabato Esposito



IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV.

PREMESSO CHE:

 tra gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione riveste un ruolo  strategico  l’azione di potenziamento,
miglioramento e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali finalizzata ad ottimizzare la dinamica dei
flussi veicolari,  integrando e riqualificando pezzi  di tessuto urbano divenuti marginali  e, in determinate
parti del territorio, una  barriera fisica alla connessione del tessuto edilizio comunale come il tracciato
ferroviario  Cancello  –  Torre  Annunziata  in  disuso  dal  2005  il  cui  riutilizzo  e  recupero  è  oggetto  di
intervento progettuale;

 con Deliberazione di G.C. n. 142 del 25/10/2018 si approvava il programma triennale dei lavori pubblici
anni 2019-2021 e l’elenco prioritario  degli  interventi  previsti  nell’anno 2019, tra  cui  la  “Realizzazione
strada ex tracciato FF.SS.”; 

 con Deliberazione di G.C. n. 187 del 07/12/2018 si approvava il progetto Definitivo-Esecutivo dell’opera
summenzionata  e  con  successiva  Deliberazione  di  G.C.  n.  171  del  19/09/2019  si  approvava
l’aggiornamento del progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori in attuazione di quanto prescritto dalla Società
RFI  e dal Comando PM  per l’importo complessivo di  € 102.296,84;

 con Determinazione Settore IV n. 397 del 23/12/2019 si  riapprovava il progetto Esecutivo e indetta gara
di appalto per la “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.” per un importo lavori  di € 78.120,39 oltre IVA
al 10% e somme a disposizione, conferendo mandato alla C.U.C. Agenzia dell’Area Nolana di predisporre
tutti gli atti necessari per l’appalto dei lavori come da convenzione sottoscritta da questa Amministrazione
(giuste Deliberazioni C.C. nr. 17 e 40 del 2017) con costi sostenuti dallo stesso finanziamento

CONSIDERATO CHE:

 la  C.U.C.  dell’Agenzia  dell’Area  Nolana  ha  invitato  3  operatori  sorteggiati  dall’elenco  degli  operatori
economici istituito all’interno del portale dell’Agenzia;

 entro la data di scadenza fissata per il giorno 27/03/2020 sono pervenute n. 1 istanze di partecipazione;
 nel rispetto del Disciplinare di Gara, con Disposizione n.73 del 24/03/2020 della CUC è stato nominato il

Seggio di Gara che ha espletato la gara concludendo le attività con il Verbale n.01 del 30/03/2020

RILEVATO CHE:

 col  suddetto  Verbale  il  Seggio  di  Gara  ha  formulato  proposta  di  aggiudicazione  dei  lavori  in  favore
dell’operatore economico “RENATI COSTRUZIONI” SRL  P.IVA/CF 07530811210  con sede legale in
SOMMA VESUVIANA (Na) alla Via VIA A. MORO C/O STUDIO DOTT.SSA ALIPERTA n. 104 che ha
formulato un ribasso del 13,131%  con un prezzo di aggiudicazione di  € 68.361,27;

 la  CUC  Agenzia  Area  Nolana  ha  proceduto  con  esito  positivo  alla  verifica  dei  requisiti  di  carattere
generale, economico-finanziari e tecnico organizzativi, dichiarati in sede di gara dall’operatore economico
“RENATI COSTRUZIONI” SRL,  P.IVA CF 07530811210   con sede legale in  SOMMA VESUVIANA (Na);

 la CUC Agenzia Area Nolana ha provveduto a richiedere il DURC dell’operatore economico che risulta
regolare con DURC  prot. INAL 20267177 valevole fino al 06/06/2020 

DATO ATTO CHE  con  Determinazione  n.76  del  31/03/2020 il  Responsabile  della  CUC Agenzia  Area
Nolana ha approvato gli atti ed il verbale di gara ed ha proposto alla Stazione Appaltante di aggiudicare in via
definitiva i lavori “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.” alla ditta “RENATI COSTRUZIONI” SRL, P.IVA
CF 07530811210  con sede legale in Somma Vesuviana (Na) alla via A. Moro C/O Studio Dott.Ssa Aliperta
n. 104 che ha formulato un ribasso del 13,131%

VERIFICATO  CHE,  in  esito  al  ribasso  formulato  dalla  ditta  sopra  richiamata,  il  quadro  economico
dell’intervento viene così rimodulato:         
 

LAVORI €    74.131,19
ONERI SICUREZZA €       3.799,20
LAVORI Soggetti a ribasso  (-13,131%) €     64.562,07
ONERI €       3.799,20

TOTALE LAVORI €     68.361,27
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su  lavori  ed oneri   (10%) €       6.836,13
ONERI A DISCARICA €       4.317,70



IVA su oneri (22%) €          949,89
Spese tecniche comprensive di CNPAIA €       6.200,00
IVA su spese tecniche (22%)          €       1.364,00 
INCENTIVO - Art. 113 D. Lgs 50/2016 (2%) €       1.562,41
Spese  CUC esplet. gara e Contributo ANAC compr.  IVA €       2.030,00
Imprevisti ed   ECONOMIE €    10.675,44

€    33.935,57  
€  102.296,84

finanziato mediante il diverso utilizzo dei mutui sotto elencati è previsto in Bilancio al Cap. 2003/195
Cod 1005202  Es. Fin. 2019: 

N. Posizione Tipo di opera Importo norma Importo residuo 
1 4329678/00 Rete fognaria 50.669,52 9.963,02 
2 4329678/01 Rete fognaria 78.444,71 15.424,38 
3 4329681/00 Rete fognaria 50.340,22 13.100,13 
4 4329681/01 Rete fognaria 78.774,01 20.499,50 
5 4378136/00 Opere varie 132.898,09 8.496,66 
6 4378136/01 Opere varie 207.963,46 13.295,85
7 4378137/00 Rete fognaria e idrica 132.898,09 8.389,35 
8 4378137/01 Rete fognaria e idrica 207.963,46 13.127,95 

Importo complessivo di devoluzione 102.296,84 

RITENUTO DI  poter aggiudicare in via definitiva i lavori di “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.” alla ditta
“RENATI COSTRUZIONI” SRL,  P.IVA CF 07530811210   con sede legale in Somma Vesuviana (Na) alla via
A. Moro C/O Studio Dott.Ssa Aliperta    n. 104 che ha formulato un ribasso del 13,131%

PRESO ATTO CHE si provvederà alla sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 10  del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;
 
VISTI: 
 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la Determinazione  ANAC n. 36 del 11/02/2020;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
 lo Statuto Comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia

DETERMINA
Per le motivazioni i  indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

1.  di  aggiudicare  in  via  definitiva  i  lavori  di  “Realizzazione  strada  ex  tracciato  FF.SS.”  alla  ditta  ditta
“RENATI COSTRUZIONI” SRL,  P.IVA CF 07530811210   con sede legale in Somma Vesuviana (Na)
alla via A. Moro C/O Studio Dott.Ssa Aliperta   n. 104 che ha formulato un ribasso del 13,131%;

2. di approvare il quadro economico cosi come di seguito rimodulato a seguito del ribasso del 13,131%
offerto dalla ditta “RENATI COSTRUZIONI” SRL,  P.IVA CF 07530811210::



LAVORI €    74.131,19
ONERI SICUREZZA €       3.799,20
LAVORI Soggetti a ribasso  (-13,131%) €     64.562,07
ONERI €       3.799,20

TOTALE LAVORI €     68.361,27
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su  lavori  ed oneri   (10%) €       6.836,13
ONERI A DISCARICA €       4.317,70
IVA su oneri (22%) €          949,89
Spese tecniche comprensive di CNPAIA €       6.200,00



 

IVA su spese tecniche (22%)          €       1.364,00 
INCENTIVO - Art. 113 D. Lgs 50/2016 (2%) €       1.562,41
Spese  CUC esplet. gara e Contributo ANAC compr.  IVA €       2.030,00
Imprevisti ed   ECONOMIE €     10.675,44

€     33.935,57  
€  102.296,84

3.  che  la  spesa  complessivo  di  €  102.296,84,  finanziata  come da  Deliberazione   G.C.  n.  171/2019
mediante il diverso utilizzo dei mutui riportati in premessa, risulta iscritta al Cap  2003/195  Cod 1005202
Es. Fin. 2019:

4. dare atto che le spese del Quadro Economico assestato saranno reimputate nell’Esercizio Finanziario
2020 con preclusione dei relativi pagamenti ad approvazione del Rendiconto 2019;

5.  di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti  e commesse pubbliche di cui al comma 7 del
citato articolo;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per  gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale
conoscenza; 

7. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.  e) della L. n.
190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento;

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

 10. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 8232892D64;         

11. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito;

12. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on
line.

IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
Arch. Sabato Esposito



COMUNE  di  MARIGLIANO
Città Metropolitana di Napoli 

SETTORE  IV
Urbanistica – Lavori Pubblici –Manutenzione - Cimitero

RESPONSABILE DEL SETTORE:  ARCH. SABATO ESPOSITO

D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O

PROPOSTA DEL SERVIZIO    N.              del             /2020 

PROTOCOLLO RAGIONERIA  N.__________________

NUMERO DEL REGISTRO GENERALE_______________

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione Strada Ex Tracciato

FF.SS.”      CIG  8232892D64


	Città Metropolitana di Napoli
	TOTALE LAVORI
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	TOTALE
	DETERMINA
	TOTALE LAVORI
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	TOTALE
	Arch. Sabato Esposito


	COMUNE di MARIGLIANO
	SETTORE IV

	RESPONSABILE DEL SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO
	D E T E R M I N A Z I O N E D I I M P E G N O



